

Số: 4054^b/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 14 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tập huấn Sàng lọc tiền sản năm 2018

Thực hiện Công văn số 818/UBND-VX, ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc chấp thuận Sở Y tế thực hiện dự án “Tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020”;

Nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ Bác sĩ, Cử nhân nữ hộ sinh khoa sản thực hiện chương trình Sàng lọc trước sinh tại các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai,

Sở Y tế tỉnh Đồng Nai phối hợp với Bệnh viện Từ Dũ mở lớp tập huấn “Sàng lọc tiền sản” năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xây dựng, mở rộng và nâng cao năng lực cho hệ thống sàng lọc trước sinh trên địa bàn tỉnh; phát hiện và can thiệp sớm các trường hợp nguy cơ cao, nhằm giảm tỷ lệ mắc các bệnh, dị tật bẩm sinh, góp phần nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu

- Học viên phải có chứng chỉ siêu âm sản phụ khoa và thực hành thành thạo siêu âm sản phụ khoa.
- Tham dự đầy đủ trong suốt quá trình học cả lý thuyết và thực hành, vắng một buổi trong khóa tập huấn sẽ không được phép tham dự kỳ thi cuối khóa, không được xét cấp giấy chứng nhận.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn (đính kèm chương trình cụ thể)

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng mạng lưới thực hiện sàng lọc trước sinh tại địa phương.
- Tổng quan về tư vấn trước sinh; Các thủ thuật trong chẩn đoán trước sinh; Nhiễm khuẩn bào thai.
- Siêu âm sàng lọc trước sinh.
- Quy trình sàng lọc và chẩn đoán trước sinh.
- Các xét nghiệm chẩn đoán trước sinh.
- Thực hành siêu âm và xét nghiệm.

2. Đối tượng

- Bác sĩ sản, Cử nhân nữ hộ sinh khoa sản, Bác sĩ chuẩn đoán hình ảnh có thực hành siêu âm sản tại đơn vị y tế ít nhất 3 tháng (có xác nhận của đơn vị) thực hiện chương trình Sàng lọc trước sinh tại các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

- **Hồ sơ tham dự gồm:**
- + Bảng chuyên môn về ngành Y (photo, công chứng),
- + Chứng chỉ siêu âm sản phụ khoa cơ bản (photo, công chứng),
- + 03 tấm hình 3x4,
- + Giấy xác nhận thực hành siêu âm về sản phụ khoa tại đơn vị trên 3 tháng (đối với đối tượng là Bác sỹ chuẩn đoán hình ảnh có thực hiện siêu âm sản)

2. Thời gian

Dự kiến 15 ngày (không tính thứ 7 và chủ nhật), từ ngày 12/11/2018 đến ngày 30/11/2018 (nếu có thay đổi sẽ thông báo sau).

3. Địa điểm

Bệnh viện Từ Dũ thành phố Hồ Chí Minh, số 284 Công Quỳnh, phường Phạm Ngũ Lão, quận 1, Tp. Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục DS-KHHGD

- Liên hệ và ký hợp đồng với Bệnh viện Từ Dũ để tổ chức tập huấn.
- Tổng hợp hồ sơ, danh sách học viên gửi Bệnh viện Từ Dũ.
- Thanh quyết toán kinh phí lớp học theo quy định.

2. Các đơn vị y tế công lập

- Gửi danh sách học viên tham dự đính kèm hồ sơ cá nhân (như yêu cầu trên) về Chi cục DS-KHHGD tỉnh tổng hợp cung cấp cho Bệnh viện Từ Dũ để tiện cho việc cấp chứng chỉ cho học viên sau khi kết thúc khóa học (Kế hoạch thay thư mời tham dự).

- Tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ kinh phí đi lại, ăn ở cho học viên theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí chương trình Dân số - Y tế năm 2018.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn Sàng lọc tiền sản năm 2018, Sở Y tế đề nghị các đơn vị cử học viên đủ các điều kiện nêu trên tham dự lớp tập huấn để triển khai có hiệu quả chương trình sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh tại đơn vị và gửi danh sách về Chi cục DS-KHHGD tỉnh để tổng hợp **trước ngày 30/9/2018** (Địa chỉ: số 161, CMT8, phường Thanh Bình, Biên Hòa, Đồng Nai). Mọi thông tin chi tiết liên hệ SĐT: 0251.3842436 (gặp CN. Khánh Hằng); email: dansodongnai@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Bệnh viện Từ Dũ
- Các Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh;
- TT. CSSKSS tỉnh;
- Trung tâm Y tế tuyến huyện;
- Chi cục DS-KHHGD;
- TT. DS-KHHGD tuyến huyện;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, DS.



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Cao Hải

CHƯƠNG TRÌNH LỚP TẬP HUẤN SÀNG LỌC TIỀN SẢN (DỰ KIẾN)

Thời gian học: 15 ngày, từ 12/11 - 30/11/2018, bao gồm lý thuyết và thực hành
 Địa điểm: Bệnh viện Từ Dũ

Ngày	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	08.30 – 11.00	Khai mạc Kiểm tra trước khóa học- Chia nhóm	Lãnh đạo bệnh viện Phòng Chỉ Đạo tuyến
	12.30 – 16.30	Xây dựng mạng lưới thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại địa phương	Bs.CKII.Nguyễn Hoàng Tuấn TP Chỉ Đạo Tuyến
2	08.00 – 11.00	Tổng quan về tư vấn trước sinh	ThsBsPhan Thanh Bình PTK ĐH K.Chăm sóc trước sinh
	12.30 – 16.30	Các thủ thuật trong chẩn đoán trước sinh	ThsBsPhan Thanh Bình PTK ĐH K.Chăm sóc trước sinh
3	08.00 – 11.00	Nhiễm khuẩn bào thai	ThsBsPhan Thanh Bình PTK ĐH K.Chăm sóc trước sinh
	12.30 – 16.30	Thực hành	ThsBsPhan Thanh Bình PTK ĐH K.Chăm sóc trước sinh
4	08.00 – 11.00	Siêu âm 12 tuần	Khoa Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Chẩn đoán trước sinh, Khoa XNĐT YH
	12.30 – 16.30	Siêu âm hình thái học theo khuyến cáo của hiệp hội siêu âm thế giới- ISUOG	Ths.Bs. Hà Tố Nguyên TK Chẩn đoán hình ảnh
5	08.00 – 11.00	Vai trò của siêu âm Doppler màu trong chẩn đoán và xử trí thai chậm tăng trưởng trong tử cung.	Ths.Bs. Hà Tố Nguyên TK Chẩn đoán hình ảnh
	12.30 – 16.30	Siêu âm chẩn đoán xuất huyết 3 tháng cuối thai kì.	Ths.Bs. Hà Tố Nguyên TK Chẩn đoán hình ảnh
6	08.00 – 11.00	Quy trình sàng lọc và chẩn đoán trước sinh	TSBS Nguyễn Khắc Hân Hoan TK XN Di truyền Y học
	12.30 – 16.30	Thực hành	Khoa Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Chẩn đoán trước sinh, Khoa XNĐT YH
7	08.00 – 11.00	Các XN chẩn đoán nhiễm sắc thể trước sinh	TSBS Nguyễn Khắc Hân Hoan TK XN Di truyền Y học
	12.30 – 16.30	Thực hành	Khoa Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Chẩn đoán trước sinh, Khoa XNĐT YH
8	08.00 – 11.00	Tư vấn di truyền các trường hợp sàng lọc & chẩn đoán bất thường	TSBS Nguyễn Khắc Hân Hoan TK XN Di truyền Y học
	12.30 – 16.30	Thực hành	
9	08.00 – 11.00	Sàng lọc nhiễm Rubella, CMV và Toxoplasma thai kỳ	TSBS Nguyễn Khắc Hân Hoan TK XN Di truyền Y học
	12.30 – 16.30	Thực hành	Khoa Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Chẩn đoán trước sinh, Khoa XNĐT YH
10	08.00 – 11.00	Sàng lọc trước sinh bệnh Thalassemia	TS.Bs.Nguyễn Khắc Hân Hoan TK XN Di truyền Y học
	12.30 – 16.30	Thực hành	Khoa Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Chẩn đoán trước sinh, Khoa XNĐT YH
11 - 14	08.00 – 16.30	Thực hành	Khoa Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Chẩn đoán trước sinh, Khoa XNĐT YH
15	08.00 – 11.00	Giải đáp thắc mắc Kiểm tra cuối khóa	Ths.Bs Nguyễn Thị Thu Hiền PTP Chỉ đạo tuyến
	12.30 – 16.30	Trao chứng nhận- Kết thúc khóa học	Lãnh đạo BV Từ Dũ

(Học viên vắng mặt 01 buổi trong suốt quá trình học sẽ không được phép tham dự kỳ thi cuối khóa và không được xét cấp giấy chứng nhận. Mọi thắc mắc khiếu nại sẽ không được giải quyết.)

1. Siêu âm 12 tuần: không chỉ là sàng lọc HC Down
2. Siêu âm hình thái học theo khuyến cáo của hiệp hội siêu âm thế giới- ISUOG
3. Vai trò của siêu âm Doppler màu trong chẩn đoán và xử trí thai chậm tăng trưởng trong tử cung.
4. Siêu âm chẩn đoán xuất huyết 3 tháng cuối thai kì.